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ÚVOD

Onemocnění žlučníku a žlučových cest patří mezi nejčastější onemocnění trávicího traktu.

Vlivem špatného životního stylu postihuje velkou část populace, tyto onemocnění jsou

velice závažná, často mají asymptomatický průběh a mohou vyústit až do vážných

komplikací. Pro úspěšnou léčbu těchto onemocnění je důležitá včasná a přesná diagnóza.

Pomocí dnešních moderních zobrazovacích metod můžeme předejít komplikacím, kvalitně

vyšetřit danou strukturu a včas zahájit léčbu.

Ke správné diagnostice onemocnění předchází použití zobrazovacích metod, díky

kterým kvalitně zobrazíme danou oblast. Zároveň je ale nutné pacienta, v rámci

dostatečného diagnostického přínosu, ušetřit radiační zátěže. Proto se v dnešní době

preferují neinvazivní vyšetřovací metody, například ultrasonografie a vyšetření pomocí

magnetické rezonance. I přestože nám tyto metody umožňují rychlou a přesnou

diagnostiku, nelze jimi plně nahradit jiné vyšetřovací metody, které mají svůj diagnostický

a terapeutický přínos.

Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie je vyšetřením žlučníku,

žlučových cest a slinivky břišní, které má veliký diagnostický i terapeutický význam.

Prvním cílem mé bakalářské práce na téma „Význam ERCP při diagnostice a léčbě

onemocnění žlučových cest“ je zjistit výhody a nevýhody vyšetření ERCP oproti jiným

zobrazovacím metodám. Dalším cílem je najít nejlepší alternativní vyšetřovací metodu,

kterou lze použít v případě nemožnosti provedení ERCP. Posledním cílem je zjistit, které

intervenční zákroky jsou nejčastěji prováděné při ERCP.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabýváme anatomií a patologií žlučníku, žlučových cest a slinivky břišní. Dále stručně

popisujeme jiné zobrazovací metody, které se běžně využívají v diagnostice včetně

magnetické rezonance. Následuje detailní popis vyšetření ERCP. Praktická část je

zpracována formou kazuistik, které se zaměřují na nejčastější problematiky se kterými se

můžeme při vyšetření ERCP setkat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

Pro správnou diagnostiku při vyšetření pomocí ERCP je důležitá správná orientace

v anatomických strukturách. V této kapitole se budeme zabývat anatomickým popisem

struktur žlučníku, žlučových cest a slinivky břišní.

1.1 Žlučník

Žlučník, latinsky vesica fellea, je orgán hruškovitého tvaru s objemem 60-80 ml. Velikost

žlučníku se pohybuje mezi 8-12 cm na délku a 4-5 cm na šířku. Je připojen řídkým

vazivem ke spodní ploše jater a na povrchu je kryt pobřišnicí. Žlučník slouží k zahuštění

a dočasnému skladování žluči, která se tvoří v játrech. Anatomicky se dělí na dno, fundus

vesicae biliaris, tzv. slepý konec žlučníku, který přesahuje pravý okraj jater o 1-1,5 cm

a směřuje dopředu dolů. Dno postupně přechází v tělo žlučníku, corpus vesicae biliaris,

které je připojeno vazivem do fossa vesicae biliaris. Tělo žlučníku shora naléhá na flexura

coli dextra a postupně se směrem dozadu zužuje v krček, collum vesicae biliaris. Krček

žlučníku plynule přechází ve vývod žlučníku, ductus cysticus. Tento vývod je 2-3 cm

dlouhý a má 3 mm v průměru. Sliznici žlučníku tvoří četné řasy, které vytvářejí síťovitý

reliéf a zvětšují tak jeho vnitřní povrch. Sliznice žlučníku vstřebává a ze žluče do cév

transportuje chlorid sodný s vodou, tím dochází k zahuštění žluči. Zároveň sliznice

obsahuje nesouvislou vrstvu hladké svaloviny, která dokáže žlučník stáhnout. Kontrakce

žlučníku je vyvolána vlivem gastrointestinálních hormonů, které se uvolňují do krve při

příjmu potravy. Nejvýznamnější z nich je cholecystokinin. Zároveň se reflektoricky

uvolňuje Oddiho svěrač a žluč se v malých dávkách vylučuje do duodena. (1) (2)

Žlučník může být různě deformován. Vesica bifida nebo dokonce vesica duplex

může vzniknout zaškrcujícími zářezy nebo podélným zářezem na fundu žlučníku.

Nepřítomnost žlučníku je další anatomickou anomálií, jejíž důsledkem je rozšířený ductus

hepaticus dexter. (1)

Žluč je tekutina žlutohnědé barvy, která na vzduchu zezelená. Tvoří jí a vylučují

jaterní buňky. Obsahuje z 97 % vodu. Zbylé 3 % tvoří žlučové soli a žlučové pigmenty,

bilirubin a biliverdin, a další látky například mastné kyseliny a cholesterol. Během dne se

ve žlučníku vytvoří 500-700 ml žluči. Žlučové soli vytvoří společně s tuky ve střevu ve
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vodě rozpustné komplexy, které umožňují snazší vstřebávání lipidů, také redukují

povrchové napětí a s mastnými kyselinami a glyceridy umožňují emulgaci tuků. (1) (2)

1.2 Žlučové cesty

Žlučové cesty slouží k odvodu žluči z jater do dvanáctníku. Podle umístění je dělíme na

intrahepatické, tedy cesty uvnitř jater a extrahepatické, cesty mimojaterní. (1) (2)

Intrahepatické žlučové cesty začínají v parenchymu jater. Žluč je sbírána žlučovými

kapilárami mezi hepatocyty, které dále pokračují mezi trámci jaterních buněk až po

Heringovy kanálky. Tyto kanálky se postupně mění v interlobulární žlučovody a jejich

spojováním vznikají postupně segmentové a lalokové žlučovody. Ty poté ústí v porta

hepatis jako pravý a levý vývod jaterní, ductus hepaticus dexter et sinister. (1)

Extrahepatické žlučové cesty navazují na lalokové žlučovody. Z porta hepatis

začínají jako ductus hepaticus dexter et sinister. Tyto vývody se spojují ve společný vývod

jaterní, ductus hepaticus communis, který je dlouhý 2-4 cm a pod ostrým úhlem se spojuje

s vývodem žlučníku. Tím vzniká hlavní žlučovod, ductus choledochus, jehož délka

dosahuje 6-9 cm. Ductus choledochus můžeme rozdělit na 4 části. Pars supraduodenalis

část nacházející se nad duodenem, pars retroduodenalis část zadem křížící pars superior

duodeni, pars pancreatica pokračuje kaudálně a je vtlačena do hlavy pankreatu a pars

inramuralis prostupující šikmo stěnou duodena a ústící na Vaterské papile, papilla duodeni

major. Extrahepatické cesty pokrývá sliznice, tenká svalová vrstva z hladkého svalstva

a vazivový obal. (1) (2)

Ateresie jsou vzácné vrozené anomálie žlučových cest. Některý nebo všechny

vývody jsou vytvořeny z vazivových pruhů a jsou neprůchodné. Další vzácnou anomálií je

spojení ductus hepatici přímo se žlučníkem tzv. ductus hepatocystici. (1)

1.3 Slinivka břišní

Slinivka břišní, pancreas, je žláza s vnitřní i vnější sekrecí. Pankreas se táhne za

žaludkem po zadní stěně břišní od duodena doleva ke slezině. Je 12-16 cm dlouhý,

s hmotností 60 až 90 g. Má vzhled šedě růžové žlázy se zevně patrnou kresbou lalůčků.

Exokrinní buňky vylučují sekret s trávicími enzymy, který je odváděn do duodena. Denně

pankreas vytvoří asi 2 litry pankreatické šťávy, která napomáhá štěpení škrobu, cukrů,

lipidů a dalších látek. Endokrinní část žlázy je tvořena buňkami, které se nazývají
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Langerhansovy ostrůvky. Tyto buňky produkují hormony inzulin a glukagon, které regulují

energetický metabolizmus. (1) (2)

Na slinivce popisujeme hlavu, caput pancreatis, tělo, corpus pancreatis a ocas,

cauda pancreatis. Caput pancreatis je uložená v konkavitě duodena před tělem druhého

bederního obratle. Do zadní plochy hlavy pankreatu se vtiskuje ductus choledochus. Hlava

pankreatu naléhá zadní plochou na dolní dutou žílu. Tělo pankreatu je odděleno vazivovou

membránou, je užší než hlava pankreatu a táhne se doleva přes břišní aortu, dosahuje až

k levé ledvině a dolním okrajem se stýká s flexura dodenojejunalis. Cauda pancreatis


[…]


stentu do žlučových cest. Následná extenzivní antibiotická léčba nevedla ke klinickému

zlepšení. Vzhledem k progresi nemoci, nereagující na zavedenou léčbu, a prognózu

nádorového onemocnění bylo přistoupeno k paliativní péči s důrazem na tlumení

diskomfortu. Pacientka zemřela z důvodů progrese nemoci.

Čtvrtá kazuistika je zaměřená na pacienta s cholelitiázou a karcinomem pankreatu.

Pacient byl přijat z důvodu bolestí břicha, febrilií a zvracení. Ultrazvukové vyšetření

odhalilo cholecystolitiázu a hraniční rozměry žlučových cest. Při vyšetření ERCP byl

implantován stent do žlučových cest a odstraněny konkrementy. Pacient prodělal

laparoskopickou cholecystektomii. Po 10 měsících pacient hospitalizován a při následném

ERCP nalezena ulcerace tumorosního vzhledu a stenóza dc. pankreaticus a dc.

choledochus. Bylo provedeno vyšetření PET/CT, které potvrdilo diagnózu karcinomu

pankreatu. Následné CT vyšetření odhalilo několik drobných metastáz v plicním

parenchymu. Při posledním ERCP byla provedena extrakce stentu a implantace stentu

metalického.

Pátý případ je zaměřen na Klatskinův tumor. Pacientka přijata pro nebolestivý

ikterus, bolesti břicha a nevolnost. Ultrazvukové vyšetření odhalilo hydropický žlučník

s mnohočetnými konkrementy a rozšířené žlučové cesty. Tento nález byl potvrzen i CT

vyšetřením. Bylo indikováno ERCP, které nebylo dokončeno z důvodu stenózy pyloru při

tumorózním postižení v podjaterní krajině. Po 3 dnech se provedlo nové ERCP, kdy se po

nástřiku kontrastní látkou odhalila stenóza proximálních ŽC. Stenóza vznikla vlivem

tumorozního postižení v podjaterní krajině, která byla zhodnocena jako Klatskinův tumor.

Byla provedena PST a implantace stentu do žlučových cest. Laboratorní vyšetření

prokázalo stoupající parametry zánětu a TU markerů. Následné MRCP potvrdilo hydrops

žlučníku a mnohočetnou cholecystolithiasu, ale nepotvrdilo charakter stenózy žlučových

cest. Vzhledem k věku pacientky a stádiu onemocnění byl indikován chirurgy

konzervativní postup.
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Z kazuistik vyplývá, že vyšetření ERCP je indikováno v případě předpokladu

terapeutické intervence. Z pohledu diagnostiky je ve většině případů ERCP nahrazeno

jinými metodami, v praxi nejčastěji USG a CT vyšetřením. Nejčastější indikací k ERCP je

dilatace žlučovodů způsobená stenózou nebo obstrukcí ve žlučových cestách. Nástřik

žlučových cest kontrastní látkou nám objasní charakter stenózy. Následná terapie spočívá

v zavedení stentu, využívají se stenty plastikové nebo samoexpandibilní metalické.

K odstranění konkrementů se nejčastěji používá košík. Používají se dva typy Dormia a

BSC košík. Námi vybrané kazuistiky nám ukazují, že použití MRCP není časté, přesto z

diagnostického hlediska významné. MRCP je indikováno mladším pacientům, při

pravidelných kontrolách nebo nejasném nálezu při CT. Z čistě diagnostické indikace není

ERCP využívanou metodou.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce nazvaná „Význam ERCP v diagnostice a léčbě onemocnění

žlučových cest“ je rozdělená na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

popisujeme anatomii a patologii žlučových cest a slinivky břišní. Následně

charakterizujeme ostatní zobrazovací metody, které můžeme využít k zobrazení žlučových

cest. Následující kapitola je zaměřena na detailní popis vyšetření ERCP. Popisujeme

průběh vyšetření, jeho indikace a kontraindikace a možné komplikace vznikající při

výkonu nebo v návaznosti na něj. V kapitole popisujeme i používané přístrojové vybavení

potřebné k výkonu. Praktická část je zpracována formou kazuistik. Věnujeme se pěti

kazuistikám zaměřených na typické případy dané problematiky. Každý případ nám ukazuje

postavení a využití ERCP a ostatních zobrazovacích metod v diagnostice a léčbě žlučových

cest. Tato bakalářská práce může sloužit jako studijní materiál pro studenty zdravotnických

oborů.

Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie má své výhody a nevýhody.

Výhodou tohoto vyšetření je jeho dostupnost, možnost ambulantního provedení a

terapeutické intervence. Při tomto vyšetření můžeme provést extrakci konkrementu,

implantovat stenty za účelem zprůchodnění žlučových cest a provést biopsii nebo odběr

tekutiny. Jedná se o invazivní vyšetření, při kterém může dojít ke komplikacím, je tu

možnost reakce na kontrastní látku nebo krvácení v průběhu výkonu. Nevýhodou je použití

ionizačního záření, kterému je vystaven pacient i personál. Vyšetření MRCP je využíváno

jako alternativa ERCP. Jedná se o neinvazivní vyšetření nevyužívající ionizační záření.

Není nutné při něm použít kontrastní látku. MRCP je oceňováno především pro detailní

zobrazení žlučových cest. Nevýhodou je menší dostupnost a cena vyšetření.

Vyšetření ERCP je často indikované vyšetření, které má své pevné místo

v diagnostice a léčbě onemocnění žlučových cest. Z diagnostického hlediska je ERCP

snadno nahraditelné jinými zobrazovacími metodami. Význam tohoto vyšetření přetrvává

především pro terapeutický přínos v problematice onemocnění žlučových cest.

Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie zůstává standardem v diagnostice a

léčbě onemocnění žlučových cest.
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