## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Radiologický asistent
<b>Akademický rok</b> 2017/2018
<b>Autor práce</b> Kateřina Procházková
<b>Název práce</b> Význam ERCP při diagnostice a léčbě onemocnění žlučových cest
<b>Oponent práce</b> Ing. Kamila Honzíková
<b>Počet číslovaných stran</b> 68
<b>Počet příloh</b> 1
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 17
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů</b> 1
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <u>ANO</u> NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 0
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>89</b>

### **Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

V bakalářské práci na téma Význam ERCP při diagnostice a léčbě onemocnění žlučových cest studentka popsala anatomii a patologii žlučníku a žlučových cest a přehled zobrazovacích metod se zaměřením na ERCP. Praktickou část zpracovala formou kvalitativního výzkumu, kde vhodným výběrem 5 kazuistik poukázala na význam ERCP při diagnostice i léčbě patologií žlučových cest.

V bakalářské práci ale chybí výzkumné otázky, které by měly být formulovány při kvalitativním výzkumu, proto práci a hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě:**

<b><u>Doporučuji</u></b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 5. 5. 2018

**Podpis:**